
Statistische Zahlen aus dem Standesamt bis 31.12.2020 bis 31.12.2021 

Geburten in Elsenfeld geboren 

auswärts geboren 

insgesamt 

0 

100 

100 

0 

76 

76 

Eheschließungen 

 

 

in Elsenfeld 

auswärts 

insgesamt 

23 

26 

49 

 

19 

35 

54 

Sterbefälle in Elsenfeld 

auswärts 

insgesamt 

74 

46 

120 

55 

59 

114 
 

Ausweiswesen 
In der Zeit vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 wurden folgende Ausweise und Pässe neu ausgestellt. 

Neuausstellungen: 2020 2021 

Kinderreisepässe 67 114 

Personalausweise 812 886 

vorläufige Personalausweise 63 60 

Reisepässe 217 316 

vorläufige Reisepässe 5 10 

insgesamt: 1.164 1.386 

Bauanträge (vom 01.01.2021 bis 31.12.2021) 

2020: 

61 Bauanträge 

(davon 3 im Freistellungsverfahren) 

2021: 

68 Bauanträge 

(davon 7 im Freistellungsverfahren) 
  davon: 

  12 Einfamilienwohnhäuser 

  6 Mehrfamilienwohnhäuser 

  6 Betriebsgebäude/-erweiterung 

  1 Seniorenpflegeheim 

  Neubau Mensa- und Betreuungsgebäude 

  davon: 

  10 Einfamilienwohnhäuser 

  7 Mehrfamilienwohnhäuser 

  2 Doppelhäuser 

  5 Betriebsgebäude/-erweiterung 

  Sanierung Toilettenanlage im Elsavapark 

Straßen- und Wegenetz: 

Ortsstraßen 44,044 km 

Gemeindeverbindungsstraßen 6,869 km 

Öffentl. Feld- und Waldwege mit Gemeindeverbindungsfunktion 10,195 km 

beschr. öffentl. Wege, Fuß- und Radwege, Wirtschaftsweg  8,916 km 

Gesamt: 70,024 km  

 

Qualität des Trinkwassers Gesamt-Elsenfeld 

Gesamthärte 6,8 °dH 

Härtebereich weich 

JR 7,69 

Nitratgehalt 8,1 mg/l 

Grenzwert nach der Trinkwasserverordnung:  50 mg/l 

 

 

 

 

 

 

Entwicklung Schulden (jeweils zum Jahresende) 

Jahr Gesamt (in €) 

Allgemein     Wasser/Kanal 

pro Einwohner 

(in €) 

Landesdurchschnitt/ 

Einwohner (in €) 

2017 1,91 Mio. 4,24 Mio. 666 679 

2018 1,64 Mio. 4,97 Mio. 715 651 

2019 1,31 Mito 4,82 Mio. 665 671 

2020 1,03 Mio 4,68 Mio. 624 674 

2021 0,85 Mio. 4,53 Mio. 591  

  

Jahr Stand der Allgemeinen 

Rücklage 

Höhe der Zuführung zum 

Vermögenshaushalt 

2017 6,19 Mio. € 3,59 Mio. € 

2018 6,85 Mio. € 1,79 Mio. € 

2019 6,83 Mio. € 2,00 Mio. € 

2020 9,25 Mio. € 3,48 Mio. € 

2021 vorläufig 9,50 Mio. € ca. 3,87 Mio. € 

  

Jahr Gewerbesteuer Umsatzsteuer Einkommen- 

steuer 

Einkommen- 

steuersatz Land 

2017 3,71 Mio. € 336.400 € 4,33 Mio. € 317.800 € 

2018 3,49 Mio. € 430.200 € 4,55 Mio. € 338.900 € 

2019 2,55 Mio. € 472.700 € 4,78 Mio. € 342.300 € 

2020 3,56 Mio. € 516.500 € 4,56 Mio. € 333.700 € 

2021 3,83 Mio. € 507.600 € 4,96 Mio. € 350.000 € 

  

Jahr Schlüsselzuweisungen Grundsteuer A Grundsteuer B Kreisumlage 

2017 2,22 Mio. € 15.400 € 1,04 Mio. € 3,09 Mio. € 

2018 2,22 Mio. € 15.300 € 1,03 Mio. € 3,41 Mio. € 

2019 2,37 Mio. € 14.800 € 1,07 Mio. € 3,57 Mio. € 

2020 2,65 Mio. € 14.600 € 1,08 Mio. € 3,89 Mio. € 

2021 3,03 Mio. € 14.800 € 1,08 Mio. € 3,71 Mio. € 

  

 Jahresrechnung 2020 Haushaltsplan 2021 

Verwaltungshaushalt  21.890.502 €  21.374.558 € 

Vermögenshaushalt 4.752.285 €  6.103.500 € 

Haushaltsvolumen  26.642.787 €  27.478.058 € 

 

Steuerhebesätze, Abgaben und Gebühren:  

ab 01.10.2021 Kanalgebühr / Niederschlagswassergebühr 1,49 €/m³       0,31 €/m²   

ab 01.10.2021 Wassergebühr 1,38 €/m³+ 7 % MwSt. 

 

 

Hebesätze: 

Markt Elsenfeld 

2021 

Bayer. Landesdurchschnitt 

2019 

Gewerbesteuer (seit 2021) 360 % 324 % 

Grundsteuer A (seit 2002) 320 % 343 % 

Grundsteuer B (seit 2002) 320 % 338 % 

 

Hundesteuer (seit 2011): 1. Hund 40,00 € 

 ab 2. Hund 60,00 € 

 Kampfhund 600,00 € 
 

 



Kindergärten des Marktes Elsenfeld: 

Aktuelle Belegungszahlen (Stand: 31.12.2021) 

Kindergarten Gesamt 

Kinderzahl 

davon 

Krippe 

davon 

Kiga 

davon-

Vorschul- 

kinder 

Gesamt Kin-

derzahl am 

Ende des Kita-

Jahres 2021 
(Stand 31.08.2021) 

Abenteuerland: 99 21 78 28 113 

Rasselbande: 100 21 79 29 112 

Wunderland: 60 23 37 13 71 

Sonnenschein 

(Rück): 

51 10 41 9 62 

Bärenhöhle 

(Eichelsbach): 

20 0 20 7 22 

Waldkitz 17 0 17 1 20 

Unter der Linde 18 0 18 1 21 

gesamt 365 75 290 88 421 

 

Kindergartengebühren seit 01.09.2019 je Monat: 

Durchschnittliche Buchungszeit 

 pro Tag 

Kindergarten (je Kind) Kinderkrippe ( je Kind) 

2-3 Stunden 

3-4 Stunden 

4-5 Stunden 

5-6 Stunden 

6-7 Stunden 

7-8 Stunden 

8-9 Stunden 

9-10 Stunden 

plus zusätzlich je 5,00 € Spielgeld 

pro Monat 

    ------ € 

    ------ € 

 100,00 € 

 112,00 € 

 123,00 € 

 130,00 € 

 136,00 € 

 148,00 € 

 131,00 € 

 164,00 € 

 195,00 € 

 224,00 € 

 250,00 € 

 273,00 € 

 295,00 € 

 314,00 € 

 

Ab dem 2. Kind einer Familie mit Wohnsitz im Markt Elsenfeld, das zeitgleich eine Kinder- 

tageseinrichtung besucht, wird eine ermäßigte Besuchsgebühr erhoben. Der Markt Elsenfeld hat 

für jedes betreute Kind im Kindergarten einen Unkostenbeitrag von rund 4.397,61 €/Jahr allein 

für den laufenden Betrieb zu übernehmen. Insgesamt wurden im Haushaltsjahr 2021 rund 1,85 

Mio. € aus den allgemeinen Steuermitteln für die Kinderbetreuung aufgewandt.. 

 

 

Essenskosten (gültig seit 01.09.2021)  

5 Essen pro Woche 82,00 € 

4 Essen pro Woche 65,60 € 

3 Essen pro Woche 49,20 € 

2 Essen pro Woche 32,80 € 

1 Essen pro Woche 16,40 € 

 

 

Personal des Marktes Elsenfeld 2020 2021 

Anzahl der Beamten 2 2 

Anzahl der Beschäftigten 207 215 

                  davon in Kindergärten 98 105 

Gesamtanzahl 209 217 

Stellenanzahl 124,22 126,14 

Personalausgaben 6,6 Mio. 7,1 Mio. 

 

 

 

MARKT ELSENFELD 

 
 

 

Statistischer Bericht des Marktes Elsenfeld 

für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2021 

 

Marktgemeinderatssitzungen und Ausschusssitzungen 

für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2021 

 

15 Marktgemeinderatssitzungen mit 279 Punkten 59 Std. 55 Min. 

12 Bauausschusssitzungen mit 163 Punkten     24 Std. 17 Min. 

  3 Agenda-Beiratssitzungen mit 40 Punkten           6 Std. 05 Min 

  7 Haupt- und Finanzausschusssitzungen mit 46 Punkten 16 Std. 54 Min. 

  7 Rechnungsprüfungsausschusssitzungen (Jahresrechnung 2019/20) 14 Std. 00 Min. 

44 Sitzungen insgesamt mit 528 Punkten 121 Std. 11 Min. 

= 5 Tage 1 Std.  

   11 Min. 

 

Vergleichszahlen des Vorjahres: (vom 01.01.2020 – 31.12.2020) 

43 Sitzungen insgesamt mit 455 Punkten 117 Std. 16 Min. 

 

Einwohnerzahlen 

Die Einwohnerzahlen haben sich wie folgt entwickelt: 

 

Stand am 31.12.2021 (laut Statistik) 9.469 Einwohner 

(EDV) davon     mit 1. Wohnsitz: 9.091 Einwohner 

                mit 2. Wohnsitz:  378 Einwohner 

Stand am 31.12.2020 (laut Statistik) 9.502 Einwohner 

(EDV) davon     mit 1. Wohnsitz: 9.147 Einwohner 

                mit 2. Wohnsitz:    355 Einwohner 

 

 

Einwohner nach Ortsteilen 

(Stand: 31.12.2021): 

 

31.12.2020 

 

31.12.2019 

Elsenfeld 7.040 7.090 7.108 

Rück 1.009 990 1.020 

Schippach 676 679 661 

Eichelsbach 744 743 741 

Gesamt 9.469 9.502 9.530 

 

 


